VI. Τῷ ἐπισκόπῳ προσέχετε (96), ἵνα καὶ ὁ Θεὸς ὑμῖν. Ἀντιψυχὸν ἐγὼ τῶν ὑποτασσομένων ἐπισκόπῳ, πρεσβυτερίῳ, διακόνου (97). Μετ' αὐτῶν μοι τὸ μέρος γένοιτο ἔχειν παρὰ Θεοῦ ² (98). Συγκοπιᾶτε ἀλλήλους, συναθλείτε, συντρέχετε, συμπάσχετε, συγκοιμάσθε, συνεγείρεσθε ὡς Θεοῦ οἰκονόμοι, καὶ πάρεδροι, καὶ ἑπηρέται. Ἀρᾶσθε ὡς στρατεύεσθε, ἀφ' οὗ καὶ τὰ ὀφύονα κομίσασθε (99). Μὴ τις ὑμῶν δεσέρτωρ εὐρεθῆ (1). Τὸ βάπτισμα ὑμῶν μὲνέτω, ὡς ὄπλα (2)· ἡ πίστις, ὡς περικεφαλαία· ἡ ἀγάπη, ὡς ὄρου· ἡ ὑπομονή, ὡς πανοπλία. Τὰ δεπόσιτα (3) ὑμῶν, τὰ ἔργα ὑμῶν, ἵνα τὰ

κόνου. Cod. Mediceus: Τῶν ὑποτασσομένων τῷ ἐπισκόπῳ, πρεσβυτέροις, διακόνου, et noster interpres: « Cum subjectis episcopo, presbyteris, diaconis. » Id.

(98) *Μετ' αὐτῶν μοι τὸ μέρος γένοιτο ἔχειν παρὰ Θεοῦ.* Antiochus: « Μετ' αὐτῶν μοι τὸ μέρος γένοιτο ἔχειν ἐν Θεῷ. » Cod. Mediceus: « Καὶ μετ' αὐτῶν μοι τὸ μέρος γένοιτο ἔχειν ἐν Θεῷ. » Similiterque noster: « Et cum ipsis mihi pars fiat capere in Deo. » Id.

(99) *Κομίσασθε.* Mediceus, κομίζεσθε, et noster, « fertis; » præsentī tempore. Id.

(1) *Δεσέρτωρ εὐρεθῆ.* Valentinus Pacæus, ex Augustano codice, nomine et verbo in unam vocem conflavit, δεσέρτωρ εὐρεθῆ: unde novum verbum δεσέρτωρ εὐρῶ vel δεσέρτωρ εὐρομαι ab aliis est conflatum. Noster interpres, « otiosus inveniat, » reddidit: et ex Nydruciano codice, διασαλευθῆ, Jo. Brunnerus edidit, indeque totam sententiam latine sic expressit: « Nemo se vestrum totum excuti aut spoliari patiat, » qui error non aliunde natus, quam quod Latinum desertoris vocabulum hic usurpatum ignoraretur: de quo videndus titulus codicis: *De desertoribus*, in quo, « Desertor habetur quisquis belli tempore aliter a signis; » et Pandectarum, *De re militari*, in quo inter emansorem et desertorem a Modestino describen illud statuitur: « Emansor est, qui diu vagatus, ad castra regreditur. Desertor est, qui per prolixum tempus vagatus, reducit. Levius enim (ut ibidem, ex Arrio Menandro, additur) delictum emanationis habetur, ut erroris in servis, desertionis gravis, ut in fugitivis. » Id.

(2) *Ὅπλα.* Noster interpres, ὄπλα, vel ὄπλον, per « scutum » expressit. Id.

(3) *Τὰ δεπόσιτα.* Τὰ δὲ πολεμικὰ reposuit hic antiquarius, qui Nydrucianum cod. descripsit; Latine hanc fuisse vocem non intelligens. In Glossario Basilicorum, δεπόσιτον, παρακαταθήκη exprimitur. Est autem « Depositum (Ulpiano declarante in l. 1. D. Depositii), quod custodiendum alicui datum est; dictum ex eo, quod ponitur. Præpositio enim

ἄκκεπτα ὁ ὑμῶν, ἄξιζ Θεοῦ κομισήσθε (4). Μακροθυμείτε οὖν μετ' ἀλλήλων ἐν πραότητι (5), καὶ ὁ Θεὸς μεθ' ὑμῶν. Ὁραίμην ὑμῶν διὰ παντός (6).